
 

Comune di Val di Chy 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

 

 
Originale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

 
 

N. 9 del 09/09/2020 
 

Oggetto : ART. 1, COMMA 29 EGGE 27/12/2019 N. 160 ASSEGNAZIONE AI 
COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DI OPERE PUBBLICHE - 
LAVORI DI SISTEMAZIONE FRANA SU STRADA COMUNALE 
CHIARTANO - AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA ARTIGIANA 
COSTRUZIONI S.N.C. - CUP: G17H20001030005 - CIG: 8396705C28      
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      
VISTI: 
− il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 

23.12.2019; 
− il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 

08.01.2020; 
− Il decreto del Presidente dell’Unione n. 5/2020 con cui viene attribuita alla sottoscritta la responsabilità 

del Servizio Tecnico del comune di Val di Chy e, quindi, la competenza di adottare il presente 
provvedimento; 

− Il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Premesso che: 
• l’art. 1 comma 29 della Legge 27.12.2019 n.160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, ivi compresi interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale; 

• ai sensi dell’art. 1 comma 30 della medesima Legge 160/2019, il contributo è attribuito ai comuni in 
misura differenziata, sulla popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018; 

• al n. 877 dell’allegato A, figura per questo comune il contributo di € 50.000,00 (misura del contributo per 
comuni fino a 5.000 abitanti); 

• ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata Legge 160/2019, il comune beneficiario del 
contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020; 

• il comma 31 del citato articolo 1 della legge n.160 del 2019 stabilisce che: "il comune beneficiario dei 
contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non 
siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella 
prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50"; 



• questa Amministrazione, ritenendo la misura prevista dalla normativa di cui sopra di fondamentale 
interesse per il comune, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29.07.2020, ha apportato 
alcune variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 inserendo, tra 
l’altro, l’intervento di cui trattasi nell’annualità 2020, nel modo seguente: 
- Uscita: cod. 10.05.2 (cap.3496,1) e Uscita: cod. 10.05.2 (cap. 3496,2) del bilancio 2020; 

 
PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione di utilizzare i fondi suddetti per l’esecuzione di opere di 
messa in sicurezza del patrimonio comunale attraverso la sistemazione di un evento franoso verificatosi 
lungo la strada comunale di Chiartano, il quale ha determinato la chiusura dell’infrastruttura al traffico 
veicolare e pedonale; 
 
RICHIAMATA la Determina n.5 del 14.02.2020, con la quale era stato affidato l’incarico professionale per 
la redazione del progetto esecutivo in oggetto all’Ing. Alberto PERINO con studio in Val di Chy (TO); 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 10.04.2020 con cui era stato approvato in linea tecnica il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 29.07.2020 con cui è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori in oggetto ed è stato stanziato l’importo complessivo dell’opera in apposito capitolo di 
bilancio; 
 
APPURATO che i lavori da eseguire ammontano complessivamente a € 110.000,00 di cui € 79.0000,00 per 
lavori a base d’asta ed € 31.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, comprensivi delle 
funzioni tecniche; 
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 110.000,00 è finanziata per € 50.000,00 con contributo 
concesso ai sensi l’art. 1 comma 29 Legge 27.12.2019 n.160 e, per la restante parte con fondi a disposizione 
dell’Amministrazione comunale; 
 
PRESO ATTO che, nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs 50/2016, ha assunto il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Gianni LISSOLO; 
 
RICHIAMATA la Determina n. 6 del 05.08.2020 “DETERMINA A CONTRARRE” con la quale è stato 
stabilito che, per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro ed inferiore a 150.000 euro 
ai sensi all’art. 36, comma 2 lett. b) la scelta dell’operatore economico può avvenire mediante l’espletamento 
di procedura semplificata con l’affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, 
attraverso il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara 
(al netto degli oneri per la sicurezza); 
 
PRESO ATTO che, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa, è stata richiesta la 
presentazione di preventivo alle ditte appresso elencate, ditte di comprovata esperienza, qualificate per 
l’esecuzione delle opere in oggetto: 
1. Ditta SCANZIO COSTRUZIONI di Scanzio Claudio con sede in Via Cialdini n.10 – 10039 Val di Chy 

(TO); 
2. Ditta GAIDO FIORA DOMENICO E FIGLI S.N.C. con sede in Regione Marsa n.3 – 10039 Val di Chy 

(TO); 
3. Ditta ARTIGIANA COSTRUZIONI S.N.C. con sede in Regione Doveis n.5/1 – 10039 Val di Chy (TO); 
 
PRESO ATTO che nella lettera d’invito veniva fissato il termine per la presentazione dei preventivi entro le 
ore 12:00 del 25.08.2020; 
 
APPURATO che entro il termine del 25.08.2020 sono pervenuti 3 (tre) preventivi, secondo le modalità 
descritte nella lettera d’invito del 05.08.2020, dalle seguenti Ditte in ordine cronologico: 
1. Ditta ARTIGIANA COSTRUZIONI S.N.C. con sede in Regione Doveis n.5/1 – 10039 Val di Chy (TO) – 

preventivo del 14.08.2020 prot.1596; 
2. Ditta SCANZIO COSTRUZIONI di Scanzio Claudio con sede in Via Cialdini n.10 – 10039 Val di Chy 

(TO) – preventivo del 25.08.2020 prot. 1649; 
3. Ditta GAIDO FIORA DOMENICO E FIGLI S.N.C. con sede in Regione Marsa n.3 – 10039 Val di Chy 

(TO) – preventivo del 28.08.2020 prot.1672; 



PRESO ATTO che in data 26.08.2020 si è proceduto all’apertura dei plichi pervenuti esaminando la busta 
n.1 – Documentazione e che dall’esame della documentazione prodotta si è attivata la procedura di soccorso 
istruttorio, fissando la data per la seconda seduta di gara con apertura dell’offerta economica al 28.08.2020 
alle ore 12:30; 
 
APPURATO che in data 28.08.2020 prot. 1672 la Ditta ARTIGIANA COSTRUZIONI S.N.C. ha prodotto la 
documentazione richiesta in sede di soccorso istruttorio e che, quindi, si può passare all’apertura della busta 
n.2 – Preventivo; 
 
PRESO ATTO che nella seduta di gara svoltasi il giorno 28.08.2020 alle ore 12:30 sono stati esaminati i 
preventivi prodotti come segue: 
4. Ditta ARTIGIANA COSTRUZIONI S.N.C.  – ribasso offerto del 13,18% (tredicivirgoladiciotto); 
5. Ditta SCANZIO COSTRUZIONI di Scanzio Claudio – non ha prodotto preventivo in quanto 

impossibilitato ad eseguire i lavori nei tempi richiesti; 
6. Ditta GAIDO FIORA DOMENICO E FIGLI S.N.C. – ribasso offerto del 12,50% 

(dodicivirgolacinquanta); 
 
APPURATO quindi che la migliore offerta è stata prodotta dalla Ditta ARTIGIANA COSTRUZIONI S.N.C. 
con sede in Regione Doveis n.5/1 – 10039 Val di Chy (TO), con un ribasso offerto del 13,18% 
(tredicivirgoladiciotto) ed accertata la regolarità dell’offerta presentata, valutatane la convenienza e ritenuto 
nulla ostare all’affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta; 
 
ACCERTATO, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese, il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria, nonché l’assenza 
dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs; 
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” emesso dal portale 
INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 28.10.2020, protocollo INAIL_22831780; 
 
APPURATO che attraverso il portale dell’ANAC- AVCpass sono state richieste le opportune verifiche del 
possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario di cui sopra e che 
le stesse, acquisite agli atti, hanno avuto riscontro positivo in quanto non emergono irregolarità in capo alla 
Ditta ARTIGIANA COSTRUZIONE S.N.C.; 
 
RITENUTO pertanto di poter affidare in via definitiva i lavori in oggetto alla ditta ARTIGIANA 
COSTRUZIONI S.N.C. con sede in Regione Doveis n.5/1 – 10039 Val di Chy (TO) – P.IVA 10272400010; 
 
VISTI:  
− il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
− il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
− il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le parti ancora in 

vigore; 
− il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 
− l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile 

del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 
− il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
− la Legge n. 241/1990; 
− il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
− l’art. 9 del Decreto legge n. 78/2009, convertito della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 
− la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
− il D. Lgs. n. 118/2011; 
− il regolamento comunale di contabilità; 
− l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lettera d) del 

D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella Legge 213/2012, circa i pareri espressi dai 
Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile; 

 



DETERMINA 
 
1. DI AGGIUDICARE in via definitiva, per le motivazioni esposte in narrativa, i lavori in oggetto, alla 

Ditta ARTIGIANA COSTRUZIONI S.N.C. con sede in Regione Doveis n.5/1 – 10039 Val di Chy (TO) 
– P.IVA 10272400010, con un ribasso del 13,18%, definendo un importo di aggiudicazione di € 
64.876,91 oltre ad € 4.274,23 per oneri per la sicurezza e, quindi, per un importo complessivo di € 
69.151,14 per lavori ed € 15.213,25 per IVA 22% e così per complessivi € 84.364,40 lordi; 
 

2. DI AVER ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” 
emesso dal portale INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 28.10.2020, protocollo 
INAIL_22831780; 
 

3. DI DARE ATTO che al finanziamento complessivo della spesa di € 110.000,00 (tutto compreso) si 
provvede per € 50.000,00 con contributo concesso ai sensi l’art. 1 comma 29 Legge 27.12.2019 n.160 e, 
per la restante parte con fondi a disposizione dell’Amministrazione comunale; 

 
4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 110.000,00 al codice bilancio 01.05.2.2020, capitoli 

8230/3496/1 e 8230/3496/2 del Bilancio di previsione 2020-2022 esercizio Finanziario 2020, con 
esigibilità della spesa prevista entro l’anno 2020, nel modo seguente: 
€ 84.364,40 a favore della Ditta Artigiana costruzioni s.n.c. 
€ 1.580,00 per funzioni tecniche 
€ 10.847,20 a favore dell’Ing. Alberto Perino; 
€ 1.045,30 a favore del geol. Corrado Duregon 
€ 12.163,10 per imprevisti, occupazione e ribassi d’asta 

 
5. DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento Geom. Gianni Lissolo i successivi adempimenti 

di competenza. 
 
6. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
7. Che il contratto d’appalto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 mediante 

scrittura privata; 
 
8. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs 33/2013 e 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
9. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 30 

(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio On Line e sull’Amministrazione 
trasparente del profilo internet del Comune di Valchiusa, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs 
104/2010; 

 
10. DI DARE ATTO, altresì, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa. 

 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Geom. Gianni Lissolo 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Guaita Mara 
_____________________________ 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
                                                      

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 Dr. Gianfranco Sartoretti 

_____________________________ 
 

Val di Chy, 09/09/2020 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ 
 

 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

 

 

 
 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CALVETTI Claudio 
 _____________________________ 

  
   
  


